

Dyskusja – o stanie przemiany i o nas

Cześć Mieciu, czy Ty jesteś w stanie określić, w którym miejscu jest teraz moja Mama z domu przeszła stąd 19.07.2012 r.?

Witaj ! takich rzeczy nie wiem - ale jeśli ufała Bogu to bez wątpienia mogła się dostać do nieba - co najmniej starego. Jest pewna pułapka Astralu gdzie Ciemne siły chcą Cię zatrzymać. Ale gdy ufasz Bogu to od razu pomijasz Astral i idziesz wprost ku nieskończonemu promieniowaniu Światłości i Miłości - to efekt czystego pragnienia

Pytam bo otrzymałem sprzeczne informacje nt. miejsca Jej pobytu, jedni mówią, że jest w 6, inni w 7 niebie a jeszcze inni że już się ponownie wcieliła
Co Ty na to ?

i tak bywa. ale powiem Ci, że nikt nie odpowie na takie pytanie - bo tu na Ziemi nawet najwięksi Awatarowie są za zasłoną Ciemności - i tylko przebłyśki starego czy nowego Nieba widzimy

Mógłbyś jakoś poszperać ?

będziemy w Pełni widzieć dopiero wtedy gdy nastanie Ziemia Pełni - ale ona będzie poprzedzona Nową Ziemią - a to może potrwać ! Tłumaczę to w książce.

Kiedy i gdzie będzie lub jest osiągalna ta książka? Myślałem, że Ty wchodzisz w te stany wyższe niejako na zawołanie.

Książka na <http://chomikuj.pl/mjacek2013/Dokumenty>

A wejście w te stany jest obecnie aktem jednorazowym i krótkim - bo inaczej byś umarł w ekstazie

Z tego co mi zamieściłeś na moim profilu wynikałoby że piekła nie ma ?

Opisałem Ci jasną stronę. Ciemna też jest - i też ją poznałem i pokonałem

To prawda, że kiedyś nie będzie w ogóle ciemnej strony ?

dokładnie

i wtedy będzie Ziemia Pełni - i nie będziemy umierać w ekstazie gdy będziemy widzieć Niebo bo będzie to dla nas normą

kiedy to może być najszybciej biorąc najbardziej optymistyczne prognozy ?

liczę jakieś tysiąc lat

A jak widzisz najbliższe 20 ?

nasza rozpaczliwa próba uwolnienia się od zniewolenia technologią i chorym prawem

i w związku z tym być może interwencja dobrych Kosmitów

będzie czopowanie ?

tak - już jest

take globalne?
tez?

TAK piszę o tym w książce - czipowanie nanorobotami

A jak widzisz Biblie i Osobe Kyriosa Isusa Khristosa ?

Awatar Noego-Jozuego-Jezusa już się inkarnował ! A żadnego zmartwychwstania nie ma -
jest narodzenie i życie i śmierć - do czasu Ziemi Pełni

Czyli Isus jest Bogiem w sensie czystym jak podaje Biblia ?

wszyscy jesteśmy Bogiem - nie tylko Jezus

Zeus, Hermes trimegistos to tez wcielenia tego awatara ?

Nie tylko Noe-Jozue-Jezus ! Tamci to inni Bogowie

Czyli polaczenie Jezus-Zeus nie ma racji bytu ?

nie

A Hermes to jak linia wcieleń ?

bogowie greccy - Elohim
nasza linia jest Chrystusa i JAHWE - Archaniołów

to byty nieupadłe ci Elohim ?

część z Nich upadło - bo są źli to tzw Imperium Oriona

Jahwe to wg niektórych Enki, czy to prawda?

NIE

JAHWE to Archaniołowie - arch-archaiczni czyli pochodzący nie z tego wszechświata

W necie jest bardzo dużo informacji ze Jahwe to negatywna istota.

w Biblii też ! To Imperium Oriona i Szatan tak manipulowali tymi którzy to przedstawiali w
tzw pismach świętych

Czyli tetragrammaton JHWH jest też ok. ?

różnie się pisze - chodzi o określenie - Jestem, który Jestem

A Ten Którego nazywają Ojcem, który jest w Niebie to kto ?

Ojców Cywilizacja ma wielu m.in. Archaniołowie ! Ale są też inni np. grupa Ra, Federacja ...
i jeszcze inni
na tej Ziemi - Planecie jest wiele opcji wypróbowywanych

To do kogo się zwracać Jako do tego Kto jest najwyższym i po stronie Światła w chwilach
trwogi itp.? Jak Go woła ?

Zwracaj się do Pełni Miłości - nie ma On Imienia i jednocześnie wszystkie Imiona są Jego -
bo On/Ona jest w nas wszystkich - w naszych duszach

Może być Brahman ?

może być

I to jest ten Stwórca wszystkiego co jest ?

Stwórca wszystkiego co jest sięga i 7-go i ponad 7 wymiar - Jest Wieczny - nie ma początku -
a my cała reszta mamy swój początek ! ja mam swój początek w innym wszechświecie, który
uległ już zagładzie

On jest Osobą ?

Jest osobowy - ale jest Duchem

Jak nieustannie mieć z Nim kontakt ?

Modlitwa lub medytacja - ale to nie będzie kontakt na full. Na full to objawienie - ale tylko na
moment

Modlitwa taka swoimi słowami wystarcza ?

TAK

Po prostu modlić się sercem z pragnieniem gorącym i tyle.

Tak jak do Największego Przyjaciela, Który kocha ?

TAK

A Duch Święty to jakiś aspekt Najwyższego ? Czy istnieje Trójca Święta jak w Biblii ?
Osoba, aspekt, czy emanacja ?

Duch to stan w jakim jest Bóg i każda Zbawiona Dusza ! Zbawiona czyli z Bogiem
Zjednoczona. Stan po prostu stan - wszechobecny - wszystko jest w tym stanie

A co to jest Grzech przeciwko Duchowi Świętemu ?

Wiem, że Biblia o tym mówi ! Może jedynie brak wiary w Miłosierdzie Boga to ten grzech

Tylko może, a co na pewno ?

kto wie co autor miał na myśli ? Ja wiem, że Bóg zawsze okazuje Miłosierdzie

Co z ta Biblia wierzyć nie wierzyć ?

Biblia jest w większości sfałszowana ! Piszę o tym w książce powołując się na Opolczyka i sam też to udowadniam

czyli można spalić jak hitlerowcy ?
Kto to jest Opolczyk ?

należy ziarna prawdy oddzielić od plew - a ziaren prawdy jest wiele w Biblii

jest lecz tak pomieszane że głowa boli.

wpisz Opolczyk w przeglądarkę - zwalcza Monoteizm i wierzy w religie słowiańskie

a krótko w jednym kilku zdaniach jak byś udowodnił, że biblia jest sfałszowana ?

Ciemne siły w Biblii wciąż wprowadzają elementy holocaustu i męczeństwa - to ich wola - a nie Boga ani Archaniołów=JAHWE

czyli wszystko co jest pozbawione holocaustu i męczeństwa w Biblii to ziarna prawdy ?

prawie wszystko

co byś jeszcze wyrzucił

musielibyśmy czytać po kolei i wyciągać te bzdury jak to zrobił Opolczyk
to mnóstwo roboty

myślisz, że on to zrobił właściwie i dokładnie ?

pokazał ile jest bzdur i kłamstw
poczytaj

a te perwersje co się teraz dzieją na świecie to jakiś znak czasów ostatecznych i Apokalipsy
zmierzającej do Armageddonu ?

Zwiększona aktywność Ciemnych sił - to raz. A dwa to próba naszego uwolnienia się od ich
destrukcyjnego działania.

rozumiem, jak rokujesz będzie Armageddon i koniec czasów

Koniec Czasów będzie. A Armageddonu wolałbym uniknąć. Niech Zwycięży Słowo i
Objawienie, a nie oręż.

wielu wskazuje na 2017 rok, słusznie ?

dziś kształtujemy nasze jutro ! co do dat to byłbym ostrożny bo nie wiemy czy będziemy żyć za minutę, a co dopiero w kwestii tak doniosłej ! Dziś pracujemy dobrze to jutro zbierzemy dobry plon

no ale jeśli jest czipowanie to pies poległ.

jak pozwolimy to jest - jak nie to nie

wcześniej sam pisałeś, że jest czipowanie i to nanorobotami.
a to chyba biblijny znak bestii.

tak jest - ale muszą Ci to najpierw do organizmu wprowadzić szczepionką

Biblia mówi wyraźnie o czole lub prawej ręce.

autor nie ujrzał, że technologie pójdą do przodu jeszcze bardziej

fakt

Papież Franciszek to wcielenie Mojżesza ?

Ja jestem wcieleniem Mojżesza-Józefa-Henocha czyli Archanioła Michała ! Przeczytaj projekt książki to pojmiesz dlaczego

Jestem zaszczycony

ja też - spoko - jestem tylko człowiekiem jak my wszyscy

mówisz o tych materiałach na chomiku ?

tak

wielu tzw. widzących m in..Aron z n.n. świata grupy w której dziś zamieściłeś ten wstęp do Twojej książki utrzymuje, że Franciszek to wcielenie Mojżesza, czym oczywiście nie neguje tego, co o sobie napisałeś, co Ty na to?
ja nie neguje.

'wspomóż nas w walce z mocami Ciemności' - modlono się - i przyszedłem i wspomagam -
przeczytaj zrozumiesz dlaczego i jak wspomagam

Zbyszek Ulatowski twierdzi, że Archanioł Michał jest moim Opiekunem

Jest opiekunem całej Ziemi i generalnie Ras Ludzkich we Wszechświecie

on mi pisał że moim w sposób szczególny i osobisty

to witaj w klubie

Jestem zaszczycony w nieskończoność

Witaj - ja również jestem zaszczycony ! Przybyłem z 6-tego wymiaru, a jako pierwszy w Monoteizmie otwarłem 7-my w 2000 roku. Wyszedłem z Otchłani dzięki Jezusowi. I pokonałem Ciemność-Piekło-Lucyfera MIŁOSIERDZIEM - jeszcze nie do końca ale prawie

Dziś spotkałem Ciebie, był osobiście u mnie Archanioł Rafał, jeśli wierzyć opinii moich przyjaciół n.n. Świata

A Rafał jak Cię spotkał ?

zaraz Ci wkleję, brakuje jeszcze Gabriela z tych Trzech najbardziej znanych

Rafał też się wcielił. Jest moim przyjacielem - też geologiem. Ale jako Awatar jeszcze się nie przebudził. Kiedyś był Eliaszem.

po przebudzeniu jak jeszcze leżałem na wznak z zamkniętymi oczami, zobaczyłem i wyczułem jak od góry zeszło mi nad klatkę piersiową miłe, jasne światło, poczułem błogość i zezwoliłem aby światło weszło mi w serce, w mgnieniu oka zobaczyłem białe skrzydła i jakby postać anioła, lecz w pewnym momencie już sam nie wiem czy to wytworzyłem w mojej wyobraźni czy nie, z lewej mojej strony z połowy tej postaci wychynęła mordą reptyla

jak Ty to widzisz ?

Pilnują nas bo chcą nas fizycznie wyeliminować - Biblia mówi, że się im uda. A ja twierdzę, że może się mylić bo nasz blask Światła i Miłości wciąż rośnie. Już złe Duchy mają problem by się do nas zbliżyć - a niedługo będą mieć ten problem Reptyle

Konsultowałem to z 3 Przyjaciółmi z nn świata wersja, która mi najbardziej pasuje to to że Był to Rafał a za jego plecami tzw. dobry reptyl żeby mi pokazać kogo jeszcze mam kochać.

Właśnie wysyłając Im Miłość pokonasz Ich

czy są dobrzy reptilianie ?

pół-Reptyle pół-Ludzie - grupa RA ! Zwyczajni Reptyle mają problem czuć miłość - ale mogą się tego uczyć od Ciebie

Druga wersja: mam pokochać swoją ciemną stronę bo jestem i reptylem i Aniołem po trochu.

Wszyscy jesteśmy

Trzecia: jak się otwiera na kontakt z wysokimi energiami to reptyle próbują temu zapobiec wciskając do wyobraźni swoje mordy żeby utrudnić kontakt. wg Ciebie która jest najbliższa prawdzie ?

utrudnianie kontaktu z Twoją = Naszą Wyższą Jaźnią - bo tracą wtedy kontrolę nad Tobą

A Twoje syntetyzujące wytłumaczenie ?
albo tylko Twoje

Miłość to klucz otwierający wszystkie Bramy - nie tylko w życiu - nie tylko starego czy nowego Nieba - ale nawet Otchłani i Piekieł !!!
Promieniaj coraz mocniej Miłością i Światłem - a Zwycięzisz

czemu lucek tego nie robi ?
tzn nie kocha ?

Strach zakrył Mu najwyższą Jaźń czyli Boga, którego wciąż i tak w sobie nosi

skąd ten strach ?

Strach i Nienawiść do Ras Ludzkich
Zniszczył inny Wszechświat i niszczy ten

lucek, diabeł i szatan, jeszcze belzebub to jedno i to samo ?

I teraz boi się Kary ! jak zwał tak zwał

najsmutniejsze jest to że ja ponoć też jestem upadłym aniołem

nie dawaj sobie wmówić takich bzdur

Zbyszek Ulatowski i Leszek Żądło niezależnie od siebie mi to stwierdzili

nie wierz w to ! Jesteś ucieleśnieniem Pełni Boga - Pełni Miłości - i tego się trzymaj

jakoś mi to trudno ubrać w wyobraźnię

przeczytaj spokojnie moją książkę - rozwinięsz wyobraźnię

czy przewidujesz wydanie papierowe ?

już wydrukowałem wersję roboczą, a wydawnictwo redaguje wersję wydawniczą - będzie gotowe do 2 miesięcy

pójdą jak świeże bułeczki.

zobaczymy czy pójdą ?

tak myśl to pójdą.

walczę ze środowiskiem 12 lat - i prawie mnie uśmiercili gdy zacząłem mówić co doświadczam i wiem. 14 lat

wszyscy niezależnie od maści mówią mi, że mam jakąś potężną zablokowaną moc, za karę że otworzyłem w atlantydzie portal nie tym co potrzeba.

kara się skończyła. A moc Miłości to jedyne co Ci potrzeba.

Kiedy ?

gdy Ciemność została pokonana Miłosierdziem

kiedy to było ?

11.11.2002 rok. A w latach 2004-2005 wiele Duchów zostało przeprowadzonych z Ciemności ku Światłu

nagminnie podają 2012.

zmiana Ery - baktuna

z czego to ?

wg kalendarza Majów

ten kalendarz to nie jakiś fake ?

myślę, że nie - po prostu zmieniła się era

oficjalnie, nie negując tego co piszesz, nagminnie w necie wszelcy znawcy twmwtu trzymali się 2012.

myśleli, że zdarzy się cud - a tu nic - tylko nowa era jak nowy rok

w sumie to ponoć były plany na obrót ziemi o 180 stopni albo potężny wyrzut masy koronalnej ze słońca i usmażenie elektroniki na całym globie, właśnie w 2012.

i dobrze, że tak się nie stało - fałszywi prorocy Oriona się zawiedli

sorki muszą kończyć - bo wstaję o 5,30 do robot

Dobrej nocy Ci życzę

wzajemnie i do następnego

Do następnego

PS

- ST czy Ty jesteś w stanie określić, w którym miejscu teraz jesteś ?

[Mieczysław Jacek Skiba](#) tak - teraz jestem w robocie i zasuwał z durnym projektem bo czas nas goni. A z budzeniem Ludzi jeszcze jestem w d.. u murzyna. Bez objawienia Chwały Ducha Świętego nie da rady ! Dlatego w księdze zachęcam do modlitwy. Gdy opieczętowanych Duchem Świętym będzie mnóstwo wygramy ... ! W przeciwnym wypadku może być z nami krucho ...

[Mieczysław Jacek Skiba](#) Zresztą od Objawienia Chwały Ducha Św. się wszystko zaczyna - a potem nasze Promieniowanie wzrośnie tak bardzo, że źli się do nas nie zbliżą - nie wytrzymają Blasku Światła i Miłości